<sup>918</sup> Paragraphe 12 de l'observation : "Non obstat quod propter singularem matris in liberos affectionem, ex qualitate personarum, possit praesumi donatio, *L. Gaius Sejus, 45. D. sol. matrim. L. unum, 67. §. finali de legat. 2. Baldus ad d. L. generaliter, n. 4.*"

<sup>919</sup> Paragraphe 13 de l'observation : "Nam in *d. L. 67. §. finali*, ne honor bene transacti matrimonii, & fides communium liberorum decipiat patrem qui melius de matre praesumpserat, ex voluntate testatoris inducitur fideicommissum qui caverat, non dubitare se quod uxor ejus cepisset, liberis suis reddituram. Sed hoc casu, cum uterque conjux testamento communi, aliter caverit, nempe ut superstitem inter & liberos, quaesita a conjugibus dividantur, honor bene transacti matrimonii transfert in superstitem mediam eorum partem, & fides communium liberorum requirit non nisi alteram iis relinqui, ideoque ex contraria conjugum mente, cessant ratio & verba, *d. L. 67. §. finali*, quae totum liberis nolunt relinqui. Cum hoc casu mater non decipiat liberorum patrem, quae ejus voluntatem observat, eique innititur, contra quam in *d. § finali*, in quo caverat testator, quodcumque uxor ejus cepisset liberis suis, reddituram, *Cujac. in lib. 19. quaest. Papin. ad d. L. unum, 67. §. item Marcus*. Ita judicatum a Concilio Ordinario Suae Celsitudinis anno 1666 in Februario, inter easdem partes de quibus Observatione praecedenti".

<sup>920</sup> Voy. *supra* n° 332.

des diverses juridictions de la principauté de Liège concernant ces différentes problématiques.

### **Sous-section 5 : l'observation 660**

§ 1<sup>er</sup> : Contexte et plan de l'observation 660

342. L'observation 660 se situe également dans le cinquième tome de l'œuvre de Charles de Méan. Elle se distingue des quatre observations précédentes par sa taille conséquente : elle occupe en effet plus de 8 pages. Son sommaire est toutefois fort bref :

De Donatione & Substitutione incapi facta.

Tr. : De la donation et de la substitution faite à un incapable.

Précisons également que cette observation se présente comme un appendice de plusieurs autres, à savoir des observations 449, 328, 349, 48, 13, 326, 613 et 399 .

Son sommaire, très long, est le suivant :

1. Casus quaestionis
2. Feuda in Comitatu Flandriae, non nisi duobus casibus alienari possunt, juratae necessitatis, aut de consensu consanguineorum ; qui in feudo succederent.
3. Alienatione prohibitâ, censeri prohibitam hypothecam, ut in rebus Ecclesiae, minoris.
4. Immensa donatio, censetur in fraudem legis, re, & consilio concepta.
5. Summa taxative, aut demonstrative desumenda ex bonis, quando dicatur.
6. Haeres non tenetur praestare factum defuncti in fraudem legis maxime in feudo.
7. Testatio contrariae voluntatis, ostendit defuisse animum adeundae haereditatis.
8. Ex consuetudine Flandria licet de triente acquestuum disponere, sed an relicto titulo legati, aut simili censeantur acquestus, verius est non esse.
9. Acquestuum nomine, non veniunt acquestus feudales.
10. Sententia contra jus lata, nullius est momenti, praesertim cum is pro quo lata fuit, contrario jure est usus.
11. Consuetudo aut Statutum loci in quo bona sita sunt, spectantur.
12. Consuetudo aut Statutum loci, in quo actus sit spectatur, quoad ordinationem & formam extrinsecam actus.
13. Consuetudo Franci Brugensis, quod moriente donante inter vivos intra 20. dies donatio convertatur in donationem mortis causâ non erat in usu anno 1607.

14. Donatio, re & consilio inofficiosa in totum subvertitur, & nulla est.
15. Donatio nulla est ex parte materiae, ob prohibitionem legis, & etiam ob prohibitionem hominis.
16. Fideicommissum institutum a Comite Flandriae Ludovico Malano, in favorem Ludovici Frisii filii sui.
17. Novissimo ex pluribus facta substitutio, servat inter plures ante novissimum dumtaxat, jura legitimarum haereditatum.
18. Fallit, si testator consideravit indeterminate ad aliquod tempus defectum personae, tunc enim inducitur substitutio inter illos plures.
19. Maxime cum substituit in re tota.
20. Ac multo magis cum substituit in defectum generis. Quid sit genus, seu Lignée?
21. Substituens in defectum generis, facit reale, graduale, & perpetuum fideicommissum inter gentes istius generis.
22. Genere aut generatione vocatis, censentur etiam vocatae foeminae.
23. Fideicommissa a Principibus ordinata, & illustrium familiarum non expirant tribus vicibus.
24. Praemissa probant donationem esse nullam, ex defectu materia, tam ob prohibitionem legis, quam hominis, ex subsequentibus patebit nullitas ejus ex defectu formae.
25. Forma donationis hujus, est inter vivos, quae non valet, ex consuetudine Flandriae, & Namurci, dum donans retinet bona donata, quae conformis est juri Digestorum.
26. A qua consuetudine, & jure licet sit recessum jure Codicis, tamen hujus juris dispositio locum non habet, in immensis donationibus, quae fraudem inducunt.
27. Ad perfectionem donationis mobilium, maxime requiritur traditio.
28. Etiam aliorum bonorum.
29. Alteri stipulari non licet, nequidem Notarium.
30. Instrumentum non probat pactum aut stipulationem, nisi inter eos qui Notarium rogarunt.
31. Ex *L. quoties*, 3. *C. de donat.* quae sub modo non datur, alia actio quam personalis.
32. Donatio hodie perficitur solo consensu ex constitutione Justiniani, sed hanc non admittunt mores Belgii.
33. Defectus insinuationis, reddit donationem nullam.
34. Donatio a milite concubinae facta non valet.
35. Quod extenditur ad omnes etiam non milites, dictio nec, est implicative casus contrarii non expressi.
36. Concubinatus prohibitus est inter Christianos.
37. Sicut relinquere non licet faedatis, illicito concubitu mulieribus, ita nec donare.
38. Praesertim, incestuosis & adulteris.

39. Adulterium & incestus varie probantur, & etiam praesumptionibus, qui sunt difficilis probationis.
40. Excipi potest de adulterio civiliter, etiam ante sententiam declaratoriam.
41. Etiam post quinquennium.
42. Et adversus haeredes.
43. Incestuosi, incapaces sunt donationis, active & passive.
44. Incapaci substitutio per fideicommissum facta non valet.
45. Explicatio *L. unicae, §. in primo, C. de caducis tollendis*.
46. Item *L. I. §. sed si legatum, D. si quis aliquem testari prohibuerit. L. Claudius, 13. D. de his quae pro non scriptis habentur*.
47. Ab eo qui non paret praecepto testatoris, aufertur haereditas.
48. Substitutio hoc casu est fideicommissaria, non compendiosa.
49. Exemplum sine originali non probat.
50. Confessio, aut praesuppositio erronea non probat.
51. Diversa scriptura ab eadem parte producta, sibi invicem derogant.
52. Res iudicata.